
 CITTÀ DI CLUSONE 
 Provincia di Bergamo 
 

 
 

 
ORDINANZA N. 44 DEL 21/08/2025  

 
 
 
OGGETTO: PROCLAMAZIONE LUTTO CITTADINO 
 
PREMESSO che il giorno 20 agosto 2025 è venuta improvvisamente a mancare la nostra giovane 
concittadina Matilde Valeri, di appena 14 anni; 
 
CONSIDERATA la profonda e straordinaria commozione suscitata in tutta la cittadinanza dal luttuoso 
evento e dalla generosa e lodevole volontà dei genitori della ragazza di acconsentire alla donazione 
degli organi; 
 
DATO ATTO che la cerimonia funebre avrà luogo SABATO 23 AGOSTO 2025, ALLE ORE 15:00, presso 
la Basilica S.M. Assunta e San Giovanni Battista; 
 
TENUTO CONTO che l’Amministrazione comunale, interpretando il comune sentimento dei 
cittadini, profondamente colpiti da questa drammatica notizia e dal nobile gesto della famiglia che 
permetterà di donare speranza e nuova vita ad altre persone, intende manifestare in modo solenne la 
propria vicinanza al dolore dei familiari ed un commosso ringraziamento per il messaggio di fede e 
altruismo trasmesso; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

PROCLAMA 
 
Il lutto cittadino, in segno di cordoglio, rispetto e riflessione, nella giornata di SABATO 23 AGOSTO 2025, 
in concomitanza con lo svolgimento delle esequie di Matilde Valeri 
 

ORDINA 
 
1) a partire dalla mattinata del 23 agosto 2025 e fino alle ore 18:00, l’esposizione delle bandiere a 

mezz’asta nelle sedi comunali e in tutti gli edifici pubblici; 
 

2) di sospendere tutte le manifestazioni pubbliche eventualmente in programma nel periodo 
coincidente con il lutto cittadino; 
 

3) di pubblicare la presente ordinanza all’albo pretorio, sulla pagina web del Comune di Clusone; 
 

4) di trasmettere la presente ordinanza – per quanto di competenza – al Prefetto della Provincia di 
Bergamo, al Comando della Polizia Locale, al Comando della Stazione Carabinieri, al Comando 
della Guardia di Finanza 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MASSIMO MORSTABILINI e stampato il giorno 21/08/2025 da Mara Trussardi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



INVITA 
 
i titolari di attività commerciali e di pubblici esercizi, e agli organizzatori di eventi e iniziative di ogni 
genere di evitare di porre in essere dalla ore 14:00 alle ore 18:00, in concomitanza con lo svolgimento 
della cerimonia funebre, comportamenti che contrastino con lo spirito del lutto cittadino. 
  
 

IL SINDACO  
MORSTABILINI MASSIMO / Namirial S.p.A./02046570426  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MASSIMO MORSTABILINI e stampato il giorno 21/08/2025 da Mara Trussardi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


